
Департамент социальной политики Администрации города Кургана 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 19» 

ПРИКАЗ 

  .06.2024г №    

Об утверждении порядка 

индивидуального отбора 

выпускников 9-х классов 

в профильные 10–е классы для получения 

среднего общего образования 

 

На основании Постановления Администрации города Кургана от  2024г 

года №  «Об утверждении перечня муниципальных образовательных организаций 

города Кургана, в которых допускается индивидуальный отбор обучающихся для 

получения основного общего и среднего общего образования с углублённым изучением 

отдельных учебных предметов или профильного обучения, на 2024-2025 учебный год» 

приказываю: 

1. Объявить 29 июня и 01 июля 2024 года набор в 10 классы гимназии; 10А – 

технологический профильный класс, 10Б – класс с социально-экономической и 

гуманитарный профильными группами, 10В - естественнонаучного профиля с 

группой универсального обучения. В группу универсального обучения 

принимаются только обучающиеся, проживающие на закреплённой за гимназией 

территории (5 микрорайон, №№ 1-4, 6, 9-12, 14, 16-18, 25, в том числе с литерами 

и корпусами). 

2. Комплектование 10 классов гимназии на 2024-2025 учебный год провести на основе 

индивидуального отбора по рейтинговому принципу. 

3. Рейтинг определять по убыванию суммы баллов: 

3.1. Среднего балла аттестата об основном общем образовании; за наличие аттестата 

с отличием добавлять 2 балла; 

3.2. Отметок по профильным предметам: 

- технологический класс – по математике, физике, информатике; 

- естественнонаучный класс– по химии, биологии, математике; 

-социально-экономическая профильная группа – по математике, обществознанию, 

географии; 

-гуманитарная профильная группа – русскому языку, литературе, истории (или 

английскому языку); 

3.3. результатов участия в олимпиадах и научно-практических конференциях (в 

соответствии с профилем класса): 

- призёр IV степени муниципального этапа ВОШ – 2 балла; 



- призёр I, II, III степени муниципального этапа ВОШ – 3 балла; 

- призёр регионального этапа ВОШ – 5 баллов; 

- призёр федерального этапа ВОШ – 10 балла; 

- участие в НПК – 1 балл; 

- призовое место или номинация на муниципальном этапе НПК – 2 балла; 

- призовое место или номинация на региональном этапе НПК – 3 балла; 

- олимпиады, указанные в перечне Министерства просвещения РФ: участие – 2 

балла, статус призёра – 3 балла, статус победителя – 5 баллов: 

- олимпиады и конкурсы вне министерского перечня: участие – 1 балл, статус 

призёра – 2 балла, статус победителя – 3 балла. 

претенденты на поступление в 10 класс предъявляют копии грамот, дипломов, 

сертификатов за 8 и 9 классы. 

3.4. достижение выпускником на основном государственном экзамене баллов, 

рекомендованных Федеральным институтом педагогических измерений для 

поступления в профильные классы – 1 балл за достижение рекомендованного 

результата по каждому предмету ОГЭ (2 балла при достижении максимально 

возможного балла): 

русский язык – 26 баллов из 33 максимально возможных; 

математика – 19 баллов для технологического профили (из них не менее 7 б по 

геометрии) и 18 баллов для естественнонаучного и социально-экономического 

профиля (из них не менее 6б по геометрии) из 31 максимально возможных; 

физика – 31 балл из 45 максимально 

возможных; химия – 27 баллов из 40 

максимально возможных; биология – 33 

балла из 48 максимально возможных; 

география - – 23 балла из 31 максимально возможного; 

обществознание – 29 баллов из 37 максимально 

возможных; история – 26 баллаов из 37 максимально 

возможных; 

литература – 26 баллов из 39 максимально возможных; 

информатика – 14 баллов из 19 максимально возможных; 

английский язык – 55 баллов из 68 максимально возможных; 

3.5. 2б за качественное выполнение индивидуального проекта (по рекомендации комиссии 

по защите проектов); 



3.6. 1б за наличие серебряного значка ГТО, 2б за наличие золотого значка ГТО. 

3.7. 2б за наличие официально оформленной волонтёрской книжки. 

3.8.  балл за итоговую работу по оценке функциональной грамотности; 

3.9.  отметка за вступительную контрольную работу по пятибалльной шкале: 

технологический профиль – по математике; 

естественнонаучный класс – по химии; 

гуманитарная группа – сочинение-рассуждение по указанной проблеме; 

социально-экономическая группа – по обществознанию 

Вступительную контрольную работу провести 2 июля 2024 года с 9-00. 

От вступительной контрольной работы решением комиссии могут быть освобождены 

обучающиеся, в течение учебного года стабильно показывавшие успеваемость по 

профильному предмету 4 «хорошо» и 5 «отлично», подтвердившие свои знания 

результатами ОГЭ. 

4. Для формирования рейтинговых списков создать комиссию в составе: 

Котикова В.С., заместитель директора гимназии по научно-методической работе – 

председатель комиссии, учитель русского языка и литературы; 

Бакаева М.В., заместитель директора по УВР, учитель информатики; 

Ануфриева Н.П.., классный руководитель 9А класса, учитель 

математики; Власенко О.Э.., классный руководитель 9Г, учитель 

математики; Шешукова Н.А.., учитель русского языка и литературы; 

Антропова Е.В. , классный руководитель 9Б и 9Д классов, учитель английского языка; 

Хворостова Ю.В., учитель английского языка; 

Мешкова Ю.С., классный руководитель 9В класса, учитель биологии; 

Домнина Е.А.., учитель химии; 

Курочкина С.В., учитель истории и обществознания. 

5. Определить порядок работы по комплектованию 10-х профильных классов 

гимназии: 

29.06.24г с 9-00 до 13-00 – приём документов секретарём в приёмной гимназии; 

с 9-00 до 10-00 – приём заявлений по закреплённой за гимназией территории: 

5 микрорайон, №№ 1-4, 6, 9-12, 14, 16-18, 25 (в том числе с литерами и 

корпусами), 

29.06. с 10-00 до 13-00 и 01.07. с 9-00 до 12-00 – приём заявлений независимо от 

регистрации. 



пакет документов включает 

- заявление родителей (законных представителей) на бланке гимназии с указанием 

выбора профиля обучения, 

- копии аттестата об основном общем образовании и приложения к аттестату, 

- копии паспортов поступающего и законного представителя, подающего заявление; 

- копии грамот по результатам олимпиад, конкурсов, научно-практических 

конференций 

- копии удостоверений ГТО, страницы волонтёрской книжки с личными данными; 

- поступающим из других образовательных организаций – справка о 

результатах ОГЭ с указанием полученных баллов, характеристика от классного 

руководителя, справка о результатах защиты индивидуального проекта, 

справка о результатах работы по оценке функциональной грамотности в 9 

классе (можно указать все результаты в одном документе); 

4.2. 01.07.24г с 12-00 – рассмотрение документов членами комиссии, определение списков 

обучающихся освобождённых от вступительной контрольной работы, и 

выполняющих контрольную работу; 

02.07.24г с 9-00 до 10-00 – выполнение вступительной контрольной работы, с 10-00 

до 12-00 - проверка работы; 

с 12-00 - формирование рейтинговых списков по профилям и предварительных 

списков каждого класса (не более 30 обучающихся в каждом классе); наличие у 

кандидата на поступление в профильный класс гимназии серьёзных 

дисциплинарных нарушений может быть причиной отказа в зачислении; 

предоставление комиссией директору гимназии списков обучающихся, 

рекомендованных к зачислению в профильные классы на основании документов и 

приглашённых на собеседование для решения вопроса о зачислении в 10 класс 

гимназии; 

размещение списков приглашённых на собеседование на информационном стенде; 

4.4. 03.07.24г с 9-00 – собеседование комиссии с приглашёнными кандидатами на 

поступление в 10 класс и их родителями (законными представителями), кабинет № 24. 

4.5. 03.07.24г – по заключению комиссии - издание приказа о комплектовании 10-х 

классов на 2024-2025 учебный год, размещение приказа на информационном стенде. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

Директор МБОУ «Гимназия № 19»  /Смирнова Е.Г./ 


